sında yakın bir ilişkinin olduğu görülmektedir. Emevî halifelerinden Ve-

lid b. Abdülmelik’in (705-715) memurlarından İbn Ebî Hüneyde, Medi-

ne’deki Urve b. Zübeyr’e (ö. 94/713) Mümtehine suresinin onuncu ayetinin

anlamını mektup yazarak sormuştur. Urve cevabî mektubunda Hz. Peygam-

ber’in Hudeybiye sonrası Kureyş’le olan ilişkileri bağlamında gerçekleşen

uygulamalardan bahsederek konuyu açıklamıştır.[6] İbn İshak (ö. 151/768)

da hocası Zührî’ye (ö. 124/742) Mümtehine sûresinin on birinci ayetinin

anlamını sormuştur. Zührî ayetin nazari anlamını vermesinin yanı sıra

ayetin nüzûlü sonrası ashabın konu hakkındaki uygulamalarını da zikret-

miştir.[7] Hz. Peygamber’in hayatını ve savaşlarını tarihsel bütünlük içeri-

sinde konu edinen İbn İshak, Vâkıdî (ö. 207/823) ve İbn Hişâm (ö. 218/833)

gibi klasik siyer kaynaklarının çok sayıda ayete yer verdiği görülmektedir.

Siyer konularının tarihi seyri içerisinde olaylara yer verilirken nazil olan

ilgili ayet ve yorumlarının metin aralarında veya konu sonlarında yer aldı-

ğı görülmektedir. İbn Hişâm’ın es-Sîre’sinde oldukça geniş bir hacme sahip

Tefsir Metinlerine Göre Ayetlerin Yorumu
Âl-i İmrân suresinin konumuz dahilindeki 98-103. ayetleri tefsir kaynak-

larımızda bazı farklı açıklamalarla yer almaktadır. Aşağıda fazlaca detaya

girmeden konumuzla ilgili bölümlere tefsirlerin nasıl yaklaştığını ele al-

maya çalışacağız.

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) 99. ayette bahsedilen kitap verilenlerin

Tevrat ehli olduğunu belirtmektedir. Bundan sonra 102. ayette bahsedilen

“Ey iman edenler!” hitabının ensarı muhatap aldığını ifade ederek bir nevi

bunun sebebini ifade sadedinde oldukça kapsamlı bir açıklamada bulun-

maktadır.

ifadesini ise şirkten imana şeklinde tefsir etmiştir.[26]

Taberî (ö. 310-923) Câmiü’l-Beyân adlı tefsirinde 98. ve 99. ayetlerin genel-

de Yahudi ve Hıristiyanlar hakkında nazil olduğunu belirterek ayetlerde

yer alan kelimelerin açıklamalarını vermektedir. Bunun akabinde Taberî,

Muhammed b. İshak’ın Zeyd b. Eslem’den (ö. 136/754) naklettiği bu olayı

anlatarak 98. ve 99. ayetlerin Şâs b. Kays hakkında, 100. ayetin de Evs ve

Hazrec’ten olaya katılanlar hakkında indiğini belirtmiştir.[27] Taberî 99.

ayetin bir diğer açıklamasında İbn İshak’a nazaran biraz daha muhtasar

bir şekilde Mücâhid’in benzer bir rivayetine de yer vermektedir.[28] “Hep

dukları anlamına geldiğini belirtmektedir. Bununla beraber Taberî ilginç

bir şekilde Hasen b. Hayy’den (veya Yahyâ) ayetin bu kısmının asabiyet an-

lamına geldiği rivayetine de yer vermektedir.[32]

Vâhidî (ö. 468/1076) Esbâbü’n-Nüzûl adlı eserinde Âl-i İmrân sûresinin

100. ayetinin nüzûl sebebi hakkında iki rivayet aktarmaktadır. İkrime’ye

(ö. 105/723) ait olan ilk rivayete göre cahiliye döneminde Evs ve Hazrec ara-

sında savaş vardı. İslam geldiğinde barıştılar ve Allah onların kalplerini

ülfet ettirdi. Bir Yahudi, aralarında Evs ve Hazrec’ten kişilerin olduğu bir

meclise oturdu ve önceki savaşlarında onları öven şiirler okumaya başladı.

durarak ayetleri onlara okudu. Sonrasında silahlarını atarak birbirlerinin

boyunlarına sarıldılar.[33] Vâhidî’nin aynı konu hakkında Zeyd b. Eslem’den

bir diğer rivayeti ise daha detaylı bilgiler içermektedir, fakat İbn İshak aynı

rivayeti verdiğinden dolayı burada tekrar etmek istemedik.[34]

Kurtubî (ö. 671/1273) el-Câmiu li-Ahkâmi’l-Kurân adlı eserinde ilk olarak

ilgili ayetlerdeki kelimelerin açıklamalarına yer verdikten sonra 100. aye-

tin tefsiri sadedinde İkrime, İbn Zeyd ve İbn Abbas’tan İbn İshak rivayetine

benzer bir rivayete yer vererek Hz. Peygamber’e yönelmelerinden sonra

tadır.[36] “Allah’ın üzerinizdeki nimetini hatırlayın.” ayetinin Evs ve Hazrec

hakkında olsa da umumi olduğunu, “Ve sizler ateş çukurunun kenarın-

daydınız da oradan size kurtarmıştı.” ayetinin de Allah’ın onları küfürden

imana çıkardığını belirtmektedir.[37] Nitekim bu son ayetin tefsirinde İbn

Kesîr de (ö. 774/1373) Hz. Peygamber’in çeşitli hadislerinde bu ümmet ara-

sında yetmiş üç fırkanın ortaya çıkacağını bildirdiğini açıkladıktan sonra

ayetin devamının Evs va Hazrec hakkında olduğunu, bu iki kabilenin cahi-

liye döneminde aralarındaki savaşlardan dolayı düşman olduklarını, fakat